(2) « Ad perfectionem boni moralis pertinet quod homo ad bonum moveatur non solum secundum voluntatem, sed etiam secundum appetitum sensitivum, secundum illud quod (*Psal. LXXXIII*, 3) dicitur : « Cor meum et caro mea exultaverunt in

fournie par les sens, et la raison humaine ne comprend plus rien, ne peut plus rien comprendre ; ôtez la passion, et la volonté tombe dans une sorte de langueur, son courage s'affaiblit, comme si elle n'avait plus de mobile ni de stimulant. — L'image sensible teint de ses couleurs l'objet de la raison et le rend visible à l'œil interne, la passion colore de même l'objet de la volonté et le présente sous un aspect plus humain, plus convenable à notre nature. Aidée de la passion, la volonté s'enflamme, s'élève à des hauteurs sublimes, inaccessibles aux âmes froides et insensibles. Voyez les prodiges qu'opère l'amour dans l'âme ardente de Madeleine, d'Augustin et de Thérèse ; voyez ce que peut faire l'ambition, dans un Ignace de Loyola et dans un François-Xavier, une fois qu'elle s'est tournée à la plus grande gloire de Dieu.

Après la sensation et la passion, le *mouvement*. Le corps de l'homme est si agile et si bien fait, son âme si habile, si prompte à commander, qu'il exécute à

Deum vivum, » ut cor accipiamus pro appetitu intellectivo, carnem autem pro appetitu sensitivo. » 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q 24, a 3, c.

Toutefois, suivant une juste remarque du docteur Angélique, la volonté dépend moins de la passion que l'intelligence ne dépend de l'imagination. « Passiones inferioris appetitus, quamvis aliquando præveniunt actum voluntatis, non tamen semper ; non enim similiter ordinantur appetitivæ sicut apprehensivæ. Nam intellectus noster accipit a sensu, unde operatio intellectus esse non potest, nisi præexistente aliâ operatione sensûs. Voluntas autem non accipit ab appetitu inferiori, sed magis ipsum movet. Et ideo non oportet quod ad actum voluntatis præcedat passio inferioris appetitus. » (*Qq. disp. q. xxvi, De Passion. animæ, a. 6, ad 2.*)

son gré toutes sortes d'évolutions. Il marche, il court, il bondit, il s'incline, il se ploie, il se redresse, il repousse, il prend, il frappe, il caresse.

Mais l'organe le plus admirable, le plus incroyable de la force motrice chez l'homme, c'est la *main*, mue et guidée par l'âme. Cicéron a noté avec complaisance les prodigieux ouvrages de la main (1). Montaigne, se plaçant surtout au point de vue de l'expression, a fait une analyse extrêmement curieuse où il montre que nul animal ne pourrait manifester

(1) « Quam vero aptas quamque multarum artium ministras manus natura homini dedit : digitorum enim contractio facilis, facilisque porrectio, propter molles commissuras et artus, nullo in motu laborat. Itaque ad pingendum, ad fingendum, ad scalpendum, ad nervorum eliciendos sonos ac tiliarum apta manus est, admotione digitorum. Atque hæc oblectationis ; illa necessitatis : cultus dico agrorum, extructionesque tectorum, tegumenta corporis vel texta vel suta, omnemque fabricam æris et ferri ; ex quo intelligitur adinventâ animo, percepta sensibus. adhibitâ opificum manibus, omnia nos consecutos, ut tecti, ut vestiti, ut salvi esse possimus ; urbes, muros, domicilia, delubra habeamus. » *De Nat. Deor.*, II, 10.

Un philosophe ancien, Anaxagore, va jusqu'à prétendre que « l'homme est le plus intelligent des êtres parce qu'il a des mains. » Mais, reprend Aristote, « la raison nous dit, au contraire, que l'homme n'a des mains que parce qu'il est si intelligent. Les mains sont un instrument ; et la nature, comme le ferait un homme sage, attribue toujours les choses à qui peut s'en servir... Or, c'est le plus intelligent des êtres qui pouvait se servir du plus grand nombre d'instruments. Mais la main n'est pas un instrument unique ; c'est plusieurs instruments à la fois ; elle est, on peut dire, l'instrument qui remplace tous les instruments. C'est donc à l'être qui était susceptible de pratiquer le plus grand nombre d'arts que la nature a concédé la main, qui, de tous les instruments, est applicable au plus grand nombre d'emplois. » (*Traité des parties des animaux*, I. IV, c. 10.)

par l'ensemble de ses mouvements tout ce que la seule main de l'homme peut exprimer. « Par les mains nous requérons, nous promettons, appelons, congédions, menaçons, prions, supplions, nions, refusons, interrogeons, admirons, nombrons, confessions, répétons, craignons, doutons, instruisons, commandons, encourageons, jurons, témoignons, accusons, condamnons, absolvons, injurions, méprisons, défions, flattons, applaudissons, bénissons, moquons, réconcilions, exaltons, réjouissons, attristons, reconfortons, désespérons, étonnons, examinons, taisons (1). »

La dernière et en même temps la plus belle action humaine qui s'accomplisse par le concours de l'âme et du corps, c'est la *parole*. Déjà Aristote avait observé que les animaux n'ont que « la voix, propre à exprimer la joie et la douleur, mais que la parole est le propre de l'homme, et que celle-ci est faite pour exprimer le bien et le mal, le juste et l'injuste, et tous les sentiments du même ordre, dont la communication constitue la famille et l'État (2). » D'où le Philosophe inférait que l'homme est un animal *politique* et *sociable*.